ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4341/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  Municipal  de  Saúde,  solicitando  que  promova  mutirão  para  realização  de
cirurgias ginecológicas, para atender as demandas reprimidas do município.

JUSTIFICATIVA:

A presente  proposição  tem,  por  objetivo,  solicitar,  que  seja  providenciado  mutirão  para
realização de cirurgias ginecológicas, para atender as demandas reprimidas do município.
A indicação acima é uma solicitação da comunidade feita a este vereador, notou-se que há
um  grande  número  de  mulheres  na  espera  para  realizar  esse  tipo  de  procedimento.
Importante  ressaltar  que  no  período  da  pandemia  as  cirurgias  foram  suspensas,  desta
forma, aumentando ainda mais as filas de espera. Sendo de extrema importância, que se
promova este mutirão para zerar a fila atual dos que aguardam por cirurgias.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE NOVEMBRO DE 2022

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB